CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (CCJC)

REQUERIMENTO Nº_______. DE 2016
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a revisão do despacho de

distribuição do PL N° 7.647, de 2010,

para que a Comissão de Constituição e

Justiça e de Cidadania aprecie o seu

mérito.

                   Senhor Presidente,

                   Requeiro a V. Exa, com base nos arts. 17, II, “A” e 32, IV, “a”, “d” e “e”,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do despacho de

distribuição aposto ao PL N° 7.647/2010, que “Dispõe sobre a regulamentação da

profissão de Terapeuta Ocupacional e dá outras providências”, para que a Comissão

de Constituição e Justiça e de Cidadania analise o mérito da matéria, tendo em vista

tratar-se de assunto afeto a seu campo temático.

JUSTIFICAÇÃO

              Cumpre esclarecer que a proposição, desde a sua apresentação, foi

amplamente analisada, debatida e discutida com as categorias interessadas e

representantes de governo. Na fase atual, pequenos ajustes são necessários para o

aperfeiçoamento do projeto que acomodam todos os interesses envolvidos.

              Além disso, a matéria também possui conteúdo normativo relativo a direitos e

garantias fundamentais e Direito Constitucional, o que, conforme dispõe o Regimento

Interno da Câmara Federal nas alíneas “d” e “e”, IV, art. 32, se inclui no campo

temático da CCJC.

              Sendo assim, é capaz de conferir à CCJC competência para analisar, além da

constitucionalidade e juridicidade do PL 7.647/2010, motivo pelo qual solicitamos o

apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em____de _________________de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF